DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

LEI Nº 7.261, DE 08 DE MAIO DE 2023
(Autoria do Projeto: Deputado Martins Machado).

Institui diretrizes para o incentivo às mulheres na construção civil e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Esta Lei institui diretrizes para o incentivo às mulheres na construção civil, com a
finalidade de viabilizar a qualificação e a empregabilidade de mulheres, visando à melhoria
e à ampliação das oportunidades de trabalho, da autonomia econômica e financeira e da
qualidade de vida da mulher.
Art. 2º O incentivo de que trata o art. 1º orienta-se pelas seguintes diretrizes:
I - executar ações em rede, visando à implementação das políticas de emprego, renda e
desenvolvimento econômico da mulher;
II - avaliar, planejar e realizar ações de promoção da empregabilidade da mulher;
III - articular, fomentar, integrar e aperfeiçoar as políticas públicas de empregabilidade e
autonomia econômica e financeira da mulher;
IV - aperfeiçoar as políticas de promoção, proteção e atendimento socioeducativo com base
nos princípios dos direitos humanos, conforme as leis vigentes, respeitando a Constituição
Federal;
V - produzir, sistematizar, qualificar e difundir informações sobre o direito de igualdade da
mulher;
VI - fortalecer, promover e integrar ações, canais de diálogo e de participação social.
Art. 3º O Poder Executivo, a fim de realizar o planejamento para a fiel execução desta Lei,
bem como a regulamentação e a implementação das ações necessárias, deve oportunizar a
participação e o apoio dos órgãos competentes conexos com a temática.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correm por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de maio de 2023
134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 44.374, DE 28 DE MARÇO DE 2023 (*)
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 04008-
00000298/2023-15, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferido para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º A Assessoria de Relações Institucionais, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, passa a denominar-se Assessoria de Relações
Institucionais e Atendimento à Comunidade, mantidas as estruturas administrativas e de
cargos em comissão existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 5º A Subsecretaria de Estruturação e Documentação, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, passa a denominar-se Subsecretaria de
Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, mantidas as estruturas administrativas e de cargos
em comissão existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 6º A Diretoria de Captação de Recursos, da Subsecretaria de Estruturação e
Documentação, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, passa a denominar-se Diretoria de Jogos Eletrônicos, mantidas as estruturas
administrativas e de cargos em comissão existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 7º A Diretoria de Ações e Projetos, da Subsecretaria de Estruturação e Documentação,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito

Federal, passa a denominar-se Diretoria de Capacitação e Inclusão Digital, mantidas as estruturas
administrativas e de cargos em comissão existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 8º A Subsecretaria de Projetos e Execuções, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal, passa a denominar-se Subsecretaria de Promoção à Ciência e
Desenvolvimento Tecnológico, mantidas as estruturas administrativas e de cargos em comissão
existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 9º A Diretoria de Acompanhamento e Pesquisa, da Subsecretaria de Projetos e Execuções,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, passa a
denominar-se Diretoria de Difusão Científica e Cidades Inteligentes, mantidas as estruturas
administrativas e de cargos em comissão existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 10. A Gerência de Difusão e Curadoria Científica do Planetário de Brasília, da Subsecretaria
de Projetos e Execuções, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, passa a denominar-se Gerência de Curadoria Científica do Planetário de Brasília,
mantidas as estruturas administrativas e de cargos em comissão existentes e seus atuais
ocupantes.
Art. 11. A Diretoria de Recondicionamento, Economia Circular e Inclusão Digital, da
Subsecretaria de Projetos e Execuções, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, passa a denominar-se Diretoria de Economia Circular, mantidas as
estruturas administrativas e de cargos em comissão existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 12. A Gerência de Contratos e Convênios, da Diretoria de Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, passa a denominar-se Gerência de Contratos, mantidas as
estruturas administrativas e de cargos em comissão existentes e seus atuais ocupantes.
Art. 13. Em decorrência das disposições deste Decreto, a estrutura administrativa da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, passa a ser definida nos termos
do Anexo III.
Art. 14. Compete à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, antes
da posse ou da entrada em exercício relativa aos cargos de livre nomeação e exoneração a que se
referem este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no Decreto nº
39.738, de 28 de março 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10
do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 15. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 28 de março de 2023
134º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA
__________________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original publicado no DODF nº
61, de 29 de março de 2023, páginas 02e 03

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 44.374, de 28 de março de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGOS/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL - GABINETE - Assessor Especial, CNE-03, 02 (SIGRH 00002658, B0000016);
Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 00001638) - ASSESSORIA DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE PROJETOS - Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 00002738) - ASSESSORIA
DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - Chefe, CNE-07, 01 (SIGRH 00002664) - ASSESSORIA
JURÍDICO-LEGISLATIVA - Assessor Especial, CNE-05, 01 (SIGRH 40000045); Assessor
Especial, CPE-07, 01 (SIGRH 00001672); Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 00001694) -
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Chefe, CNE-05, 01 (SIGRH 00002566) -
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário, CNE-02, 01 (SIGRH
00001679); Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 40000075) - DIRETORIA DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS - Assessor Especial, CNE-08, 02 (SIGRH 00002726,
00002727); Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 00002728) - GERÊNCIA DE CONTRATOS
E CONVÊNIOS - Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 00002730) - NÚCLEO DE FINANÇAS -
Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 00002731) - SUBSECRETARIA DE ESTRUTURAÇÃO E
DOCUMENTAÇÃO - Assessor Especial, CNE-06, 01 (SIGRH 00002670); Assessor, CC-08,
01 (SIGRH 00002673) - DIRETORIA DE AÇÕES E

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 86, TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PROJETOS - Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 00002677) - SUBSECRETARIA DE
PROJETOS E EXECUÇÕES - Assessor Especial, CNE-05, 02 (SIGRH 00002682,
00002684); Assessor Especial, CNE-07, 06 (SIGRH 00002686, 00002687, 00002688,
00002689, 00002690, 40002657); Assessor Especial, CNE-08, 02 (SIGRH 00002694,
00002695); Assessor, CC-08, 02 (SIGRH 00002697, 00002698); Assessor, CC-06, 02
(SIGRH 00002699, 00002700); Assessor, CC-05, 01 (SIGRH 40000077) - DIRETORIA
DE ACOMPANHAMENTO E PESQUISA - Assessor, CC-08, 03 (SIGRH 00002707,
00002708, 00002709); Assessor, CC-06, 02 (SIGRH 00002710, 00002711) - GERÊNCIA
DE PESQUISA E RETORNO SOCIAL - Assessor, CC-07, 01 (SIGRH 00002714) -
GERÊNCIA DE CONECTIVIDADE E ELETROMOBILIDADE - Gerente, CC-08, 01
(SIGRH 00002716) - NÚCLEO DE EVENTOS - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 00002717);
Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 00002718) - DIRETORIA DE
RECONDICIONAMENTO, ECONOMIA CIRCULAR E INCLUSÃO DIGITAL -
Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 00002720) - GERÊNCIA DE RECEBIMENTO E
BAIXA - NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO TECNOLÓGICA - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH
00002722).

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 44.374, de 28 de março de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGOS/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA - Secretário Executivo, CPE-01, 01; Assessor
Especial, CNE-07, 01 - GABINETE - Assessor Especial, CPE-03, 01; Assessor Especial, CNE-
07, 01; Assessor, CC-08, 01 - ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
ATENDIMENTO À COMUNIDADE - Chefe, CPE-05, 01; Assessor Especial, CNE-06, 01;
Assessor Especial, CNE-07, 01 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Chefe, CNE-03, 01;
Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor Especial, CNE-06, 01; Assessor Especial, CNE-08, 01;
Assessor, CC-08, 01 - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Assessor Especial, CNE-
04, 01 - ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS - Chefe, CNE-07, 01; Assessor
Especial, CNE-08, 01 - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário,
CPE-02, 01; Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor Especial, CNE-07, 03; Assessor Especial,
CNE-08, 02 - DIRETORIA DE LICITAÇÃO - Diretor, CPE-07, 01 - DIRETORIA
ADMINISTRATIVA - GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO - Gerente, CC-08, 01 -
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO, CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL - Assessor
Especial, CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-07, 02; Assessor Especial, CNE-08, 01 -
DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL - Assessor, CC-06, 01 -
SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO À CIÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO - Assessor Especial, CNE-03, 01 - DIRETORIA DE DIFUSÃO
CIENTÍFICA E CIDADES INTELIGENTES - Assessor, CC-08, 01; Assessor Técnico, CC-04,
01.

ANEXO III

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
(Art. 13, do Decreto nº 44.374, de 28 de março de 2023)

1. SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL
1.1. SECRETARIA EXECUTIVA
1.2. GABINETE
1.2.1. ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS
1.2.2. ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E ATENDIMENTO À
COMUNIDADE
1.2.3. ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS
1.2.4. ASSESSORIA DE RELAÇÕES SOCIAIS
1.3. ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA
1.4. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
1.5. OUVIDORIA
1.6. GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1.6. SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.6.1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA
1.6.1.1. GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
1.6.1.2. GERÊNCIA DE FROTA
1.6.1.3. GERÊNCIA DE DOCUMENTOS
1.6.1.4. GERÊNCIA DE MATERIAIS
1.6.1.5. GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO
1.6.2. DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
1.6.2.1. GERÊNCIA DE CONTRATOS
1.6.3. DIRETORIA DE LICITAÇÕES
1.7. SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO, CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL
1.7.1. DIRETORIA DE JOGOS ELETRÔNICOS
1.7.2. DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL
1.8. SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO À CIÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO
1.8.1. DIRETORIA DE DIFUSÃO CIENTÍFICA E CIDADES INTELIGENTES
1.8.1.1. GERÊNCIA DE CURADORIA CIENTÍFICA DO PLANETÁRIO DE BRASÍLIA
1.8.1.2. GERÊNCIA DE PESQUISA E RETORNO SOCIAL
1.8.2. DIRETORIA DE ECONOMIA CIRCULAR
1.8.2.1. GERÊNCIA DE RECEBIMENTO E BAIXA

DECRETO Nº 44.396, DE 31 DE MARÇO DE 2023 (*)

Altera o Decreto nº 41.450, de 11 de novembro de 2020, que institui o Programa Clube de
Desconto do Servidor, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do
Distrito Federal, e o Decreto nº 42.203, de 16 de junho de 2021, que institui o Programa de
Atenção Materno-Infantil para as servidoras da Administração Pública Direta do Distrito
Federal - PROAMIS/DF, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos VII, X e XXVI do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 41.450, de 11 de novembro de 2020, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 1º ............................................................................................................

........................................................................................................................

§ 2º São beneficiários do Programa Clube de Desconto do Servidor os servidores ativos e
inativos da administração direta do Distrito Federal, os empregados da administração
indireta do Distrito Federal, os servidores do Poder Legislativo do Distrito Federal, os
servidores e magistrados no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios -
TJDFT e os servidores e conselheiros do Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF.

..............................................................................................................................

§ 5º O Programa de que trata este Decreto será conduzido pela Secretaria de Estado de
Fazenda do Distrito Federal.

§ 6º Para usufruir dos benefícios a que se refere o Programa informado no art.1º deste
Decreto, o TCDF deverá firmar ajuste específico com o Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.” (NR)

“Art. 2º .................................................................................................................

I - SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal;

....................................................................................................................” (NR)
“Art. 3º Caberá à SEFAZ:
..............................................................................................................................
III - manter completa e atualizada a lista oficial das pessoas jurídicas, com indicação dos
respeceutivos descontos e benefícios, bem como o prazo de validade da oferta, em "link"
específico no site oficial da SEFAZ;
..............................................................................................................................
Parágrafo único. O Secretário de Estado de Fazenda constituirá Comissão Técnica,
composta por, pelo menos, 03 (três) servidores, incumbida de:
....................................................................................................................” (NR)
“Art. 4º As empresas interessadas em participar do Programa Clube de Descontos do
Servidor deverão preencher e assinar o Termo de Credenciamento e Adesão conforme
modelo disponibilizado pela SEFAZ e, ainda, atender aos seguintes requisitos:
..............................................................................................................................
IV - manter os dados cadastrais sempre atualizados junto à SEFAZ;
§ 8º Caberá à SEFAZ avaliar a conveniência e oportunidade de firmar parcerias para oferta
de descontos ou vantagens não abrangidos no inciso VIII deste artigo.” (NR)
..........................................................................................................
“Art. 6º A relação das empresas parceiras será disponibilizada no site da SEFAZ,
http://www.sefaz.df.gov.br e em outros sítios eletrônicos do Governo do Distrito Federal.”
(NR)
“Art. 7º A SEFAZ poderá cadastrar novos parceiros que formalizarem adesão ao Programa,
a qualquer momento, sem necessidade de prévia comunicação às empresas participantes,
durante a vigência deste Decreto.
....................................................................................................................” (NR)
Art. 8º Qualquer peça publicitária relacionada ao Programa, criada pela empresa parceira,
que envolva marca ou o nome do Distrito Federal somente poderá ser veiculada após prévia
aprovação pela Comissão Técnica da SEFAZ.
..............................................................................................................................
§ 2º A empresa divulgará sua parceria com o Clube de Desconto do Servidor em suas
instalações físicas e ambientes eletrônicos, mediante material (digital) unificado
disponibilizado pelo setor de comunicação da SEFAZ.” (NR)
...............................................................................................................................
“Art. 10. Para fins de avaliação dos resultados do Programa, as empresas parceiras deverão
apresentar, sempre que solicitado pela SEFAZ, relatório contendo os números relativos à
procura e retorno do Clube de Desconto do Servidor.” (NR)
...................................................................................................................................
“Art. 14. A gestão do Programa ora instituído compete à SEFAZ, que disponibilizará
sistema apropriado para sua execução.” (NR)
Art. 2º O Decreto nº 42.203, de 16 de junho de 2021, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
“Art. 1º Fica instituído o Programa de Atenção Materno Infantil para as servidoras da
Administração Pública Direta do Distrito Federal - PROAMIS/DF, e para as servidoras do
Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF.
Parágrafo único. Para usufruir dos benefícios a que se refere o programa disposto no caput,
o TCDF deverá firmar ajuste específico com o Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Fazenda do Distrito Federal - SEFAZ.” (NR)
.................................................................................................................................
“Art. 3º As atividades do PROAMIS/DF serão desenvolvidas pela Secretaria Executiva de
Valorização e Qualidade de Vida, da SEFAZ, por meio dos seguintes eixos:
....................................................................................................................” (NR)
“Art. 4º Para o cumprimento do disposto no art. 2º, fica autorizada a instalação de Berçário
Institucional, com espaço para amamentação, em local a ser definido pela SEFAZ.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 86, TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br